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ANUNŢ 
Luni, 22 iunie, la ora 19˚˚, va avea loc întâlnirea “Mame în 
rugăciune”. Sunt aşteptate toate mamele, chiar şi cele în 
devenire, pentru a purta împreună în rugăciune nevoile celor 
dragi.  

Zâmbiţi, vă rog… 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri 
sau mici gânduri pe care le-ai aşternut 
cândva pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui 
nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă ne pasă! 
Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile tale la 
a d r e s a  d e  e - m a i l 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai 
bune vor apărea în buletinul bisericii. 
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  …elevii bisericii care vor susţine examenul de 
Bacalaureat. Domnul să-i ajute să treacă cu bine şi acest 
mare examen din viaţa lor. El să le dea multă înţelepciune, 
ţinere de minte, iar apoi, ieşind biruitori, să poată dovedi că 
sunt „cap” şi nu „coadă”.   

  ...tinerele mămici din biserică. Dumnezeu să le dea 
multă răbdare, putere şi înţelepciune pentru a-şi putea creşte 
copilaşii după voia Lui. De asemenea, Domnul să dea toate 
resursele necesare familiilor în care cresc aceşti micuţi.  

 
  „Dumnezeu este ajutorul şi sprijinul nostru, un ajutor, care 
nu lipseşte niciodată în nevoi.” (Ps. 46:1) 

 

Să ne rugăm pentru... 
  

DARURI 
 
Darurile mele pentru voi, 
CUVINTELE, 
SFINTELE. 
 
Vi le prind la gât 
Ca pe nişte mărgăritare 
Rare. 
 
Legături la mâini, 
Ca nişte proapspete 
Şi calde pâini. 
 
Între ochi vi le prind, 
Ca să vă deprind 
Cu LUMINA – DIVINA. 
 
Să le purtaţi din zor în noapte, 
Îmbrăcate 
Cu de iubire fapte. 
 
Dimineaţa când vă treziţi, 
La rugăciune să le sfinţiţi. 
 
Ziua, în călătorie pe lung drum, 
Jur-împrejurul vostru  
Să răspândească parfum. 
 
Şi noaptea când vă odihniţi, 
Tot la ele, SFINTELE, 
Să vă gândiţi. 
 
Sunt daruri coborâte de sus 
Pentru toţi care Îl iubesc pe Isus. 
 
                   (Emil M. Alangelei) 

SERVICIILE BISERICII  
DUMINICA :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
LUNI:                       19 - 20 ,,Mame în rugăciune’’  
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

      Privind mirată la frăţiorul de curând născut, care 
plângea zgomotos, Alina de 4 ani, a întrebat-o pe mă-
mica: 
     - E adevărat că bebeluşul nostru a venit din cer? 
     - Sigur că da, draga mea, a răspuns mama serioasă. 
     - Nu mă mir că l-au dat afară de acolo, a replicat 
Alina gânditoare. 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

 „... ce bună este o 
vorbă spusă la 

vreme potrivită!”  
(Prov. 15:23b) 

(continuare  in pagina 3) 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

B
U

L
E

T
IN

 D
U

M
IN

IC
A

L
   

   
   

N
R

.1
48

 / 
21

.0
6.

20
09

 

 Giuvaere  

C uvântul ebraic pentru „a spune” este „lesaper” de la „saper” care în-
seamnă „safir”. „A spune” în ebraică înseamnă a oferi un giuvaer. Noi 

ar trebui să vorbim numai dacă avem de oferit un giuvaer. Dacă poţi îmbogăţi pe altul, 
dacă ai un mărgăritar să-i oferi, atunci vorbeşte. Dacă nu, mai bine ţine-ţi gura. Dacă 
această singură regulă ebraică ar fi respectată, atunci n-ar mai fi certuri în familii, 
divorţuri, sciziuni politice, gâlceavă în biserică sau între oameni. 

(Richard Wumbrand, De la suferinţă la biruinţă)  
Dacă într-o zi am da un test în timpul căruia ar trebui să scriem pe două foi 

separate o listă cu aprecieri ale unei persoane apropiate şi o listă cu critici, pe care din-
tre cele două liste am alcătui-o cel mai repede? Oare nu tocmai pe cea cu lucrurile care 
ne supără, lucrurile la care suntem gata să aducem o serie de critici şi să sugerăm îmbu-
nătăţiri. Când ne gândim la noi înşine, devine mai greu de identificat lucrurile care sunt 
supărătoare pentru cei din jurul nostru şi pentru care şi noi, la rândul nostru, suntem 
criticaţi. Un simplu test ca cel de mai sus ar arăta cât de rapid putem scrie o listă de 
cinci sau şase lucruri pe care le considerăm „defecte” la un prieten, un frate, o rudă sau 
altă persoană apropiată, în timp ce pentru lista cu „calităţi” ne-ar lua mai mult timp. 
Totodată, am observa că de obicei nu ne este aşa de natural să scriem aprecieri precum 
ne este să scriem critici. Parcă suntem înzestraţi din naştere cu instinctul de a critica. 

De ce să criticăm, de ce să căutăm mereu greşeli şi să creem în mintea noastră 
un adevărat depozit al greşelilor celui de lângă noi pentru a le folosi cu timpul în scopul 
de a-l răni, reamintindu-i mereu şi mereu despre punctele lui slabe? Biblia spune în Prov-
erbe că „cine acoperă o greşeală caută dragostea” (Prov. 17:9) şi că „înţelepciunea face pe om 
rabdător şi este o cinste pentru el să uite greşelile” (Prov. 19:11). 



 
 
 

www.poartacerului.ro 

L e urăm  
A MULŢI ANI 

ş i  m u l t e 
binecuvântări celor 
care în săptămâna 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua 
de naştere. De 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim 
î n  r u găc iu n i l e 
noastre : 
  
   
 
 
Duminică, 21 iunie 

  Livia Streianu 
Luni, 22 iunie 

Samuel Marcu  
Marţi, 23 iunie 
  Maria Bujăniţă 

Suru,  
Valentin Farcaş 

Miercuri, 24 iunie 
Andrei Anton  

Joi, 25 iunie 
  Ana Negru  

Vineri, 26 iunie 
  Niculina Boha  
Sâmbătă, 27 iunie 

  Marius Gagiu, 
Luminiţa Popa 
Matteo Marcu   

“Ferice  de  cei  ce 
locuiesc în Casa Ta, 
căci ei tot mai pot să 
Te laude! Ferice de 
cei ce-şi pun tăria în 
Tine,  în  a  căror 
inimă  locuieşte  în-
crederea.”     
       (Psalmul 84:4,5)  

Să-i cunoaştem pe cei ce ne slujesc … 
 

  

 

STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE  
∗ Este impresionant să îţi dai seama că un cuvânt de-al tău poate 

distruge ori înălţa un suflet. 
∗ Ironia este felul cel mai rafinat de a expune defectele altora. Dar nu 

toată lumea are talentul de a mânui o treabă atât de gingaşă şi dificilă. 
∗ O cale de a fi atent cu ceilalţi este să gândeşti înainte de a vorbi. 
∗ Omul este prizonier a ceea ce spune şi stăpân a ceea ce nu spune. 
∗ Vorbirea noastră nefolositoare este "credit cardul" nostru: o să plătim 

mai târziu... totul! 
∗ Sinceritatea nu înseamnă să spui tot ceea ce gândeşti, ci să gândeşti 

tot ceea ce spui! 
∗ Au învăţat oamenii a vorbi, dar a tăcea nu mai învaţă unii în întreagă 

viaţa lor! 

 Sunt multe feluri în care Domnul ne vorbeşte atunci când 
ne deschidem urechea pentru a asculta mesajul Său: prin mărturia 
experienţelor personale care dovedesc măreţia lui Dumnezeu, prin 
cântare sau versurile poeziilor, dar mai ales prin Cuvânt. Astfel, 
prin predicarea Cuvântului lui Dumnezeu, avem posibilitatea să 
înţelegem voia Domnului pentru viaţa fiecăruia dintre noi. Tot ceea 
ce trebuie să facem este să ascultăm cu inima deschisă Cuvântul 
atunci când este predicat, iar mai apoi, să reţinem îndemnurile pe 
care Domnul le pune pe inima celor ce vestesc Cuvântul şi să le 
aplicăm în trăirea de zi cu zi. 
 Ca şi biserică, ne dorim slujitori dedicaţi şi ascultători de 
Dumnezeu, pentru ca, prin darul pe care l-a investit Dumnezeu în 
ei, noi să fim zidiţi spiritual, să creştem în cunoştinţa lui Dumnezeu 
şi să trăim, împlinind tot mai mult voia Lui cu privire la noi. 
 De aceea, am vrea să cerem călăuzire sfântă peste cei care 
predică Cuvântul sfânt. Domnul să-i folosească ca pe un instrument 
în Mâna Lui, instrument prin care El să-şi facă lucrarea în mijlocul 
Bisericii. Să ne rugăm ca Domnul să-i binecuvânteze pe toţi cei 
care predică în mijlocul bisericii noastre, să-i ajute să rămănă dedi-
caţi slujirii în maniera aceasta, să le dea putere să studieze Cuvân-
tul şi înţelepciune pentru a înţelege mesajul pe care Domnul vrea 
să-l transmită prin ei. De asemenea, să mijlocim înaintea Domnului 
ca El să le dăruiască autoritatea Sa în timpul predicării Cuvântului 
şi să-I ajute să caute – în viaţa lor – sfinţirea continuă şi apropierea 
de Domnul. Să ne rugăm pentru familiile celor care slujesc prin 
predicarea Cuvântului, ca Domnul să le facă pe soţiile lor ajutoare 
potrivite, care să le stea mereu alături şi să-i susţină, iar pentru 
copiii lor, ca ei să fie ascultători şi, de asemenea, un sprijin în lu-
crare.  
                                                … a consemnat Andreea Homoşdean 

 
  

Să fie oare lucrurile demne de criticat mai „grele” 
în ochii noştri  decât cele demne de apreciat? 
Atunci cu ce cumpănă cântărim? Mai mult, anu-
lează oare slăbiciunile celui de lângă noi carac-
terul lui plăcut în ansamblu? Cum se face atunci 
că, de cele mai multe ori, numai pe acelea i le 
scoatem în evidenţă? Din păcate, suntem prea 
preocupaţi de „piscălirea” punctelor slabe pentru 
a mai avea timp să ne exprimăm aprecierea pen-
tru lucrurile bune, uneori atât de bune... Ce fru-
mos ar fi dacă ne-am preocupa mai mult pentru a 
găsi modalităţi de încurajare pentru cel de lângă 
noi şi diverse moduri de exprimare a iubirii, a 
respectului, a aprecierii. Ce mult s-ar schimba 
calitatea relaţiilor noastre cu cei apropiaţi, mai 
ales dacă acestea se află într-o stare deteriorată! 
 Pe paginile cărţilor scrise de Richard 
Wurmbrand,  un om care  a  fost  atât  de greu 
chinuit în timpul regimului comunist, care a întâl-
nit atâţia oameni care s-au comportat cu el cu o 
cruzime greu de imaginat din cauza credinţei lui, 
putem găsi totuşi mostre de iubire creştină în care 
îşi exprimă iertarea la adresa acestor oameni şi 
chiar le găseşte scuze pentru comportamentul pe 
care i l-au aplicat, dorindu-le mântuirea şi viaţă 

veşnică. Dacă asemenea atrocităţi se pot ierta şi 
condamnările care ar putea fi formulate pentru 
torţionari pot fi înlocuite prin cuvinte pline de 
dragoste  şi  compasiune  pentru  sufletele  lor, 
atunci cu siguranţă şi noi putem ierta greşelile, 
căderile, slăbiciunile celui de lângă noi şi în loc 
de a-l critica şi de a-i răspunde intenţionat în 
acelaşi mod, să-l iertăm, să uităm şi să ne expri-
măm aprecierea faţă de el cu adevărat. 
 Haideţi  să  căutăm să  ne  disciplinăm 
mintea în a vedea mai mult lucrurile demne de 
apreciat la apropiaţii noştri şi să îi încurajăm, să îi 
îmbogăţim, să îi susţinem, să îi mângâiem şi să le 
trecem cu vederea greşelile care ne deranjează, 
aducându-ne aminte că şi noi suntem supuşi ace-
loraşi greşeli şi căderi ca şi ei. Cu toţii avem ne-
voie să fim înconjuraţi de susţinători, nu numai 
de critici, chiar dacă îşi au şi mustrările rolul lor. 
Să nu fie totuşi mustrările mai numeroase decât 
mângâierile! De ce să ne concentrăm mai mult 
asupra mustrărilor decât asupra mângâierilor? Să 
nu mai fim atât de stângaci atunci când trebuie să 
recunoaştem într-un context sau altul calităţile 
celui de lângă noi. Să avem puterea de a oferi cât 
mai multe giuvaere şi chiar să ne facem un obicei 
din aceasta. 

11. Care femeie, după convertire, a făcut din casa ei un loc de întâlnire a Bisericii din acel 
oraş? 
12. În ce localitate au primit ucenicii numele de creştini? 
13. Completaţi versetul: „... inimă mai aleasă... cu toată râvna... în fiecare zi... ” (...)  
14. Cine a fost bătut cu pietre până s-a crezut că a murit dar s-a făcut bine apoi? 
15. Care era numele omului lui Dumnezeu din Damasc, care era vorbit de bine de întreg 
norodul de acolo şi Domnul a făcut o minune la rugăciunea lui, vindecând un orb? (Alegeţi 
varianta corectă!) a) Aquila; b) Apolo; c) Anania; d) Agab.  

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 6/ Mai mulţi de 40 (23:13); 7/ Tabita / Dorca 
(9:39-40); 8/ „În toate privinţele v-am dat... şi v-am arătat că, ..., trebuie să ajutaţi pe... şi să vă aduceţi aminte de 
cuvintele Domnului Isus, care Însuşi... : ‚Este mai ferice să dai decât să primeşti’.” (20:35); 9/ Saducheii (23:8); 10/ c) 
Dimitrie (19:25).  

Au participat cu răspunsuri la întrebările 6 – 10 următoarele persoane: Ştefania Anghel, Nicoleta Cioagă, Elena 
Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Mianda-Estera Neagu, Estera Nistor, Elena Râşcu, Roxana 
Rusu, Mirela Şomrak şi Emil Cuc.  

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile (însoţite fiecare 
de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea 
acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi 
mult spor la cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

www.poartacerului.ro 

CONCURS BIBLIC 

  Cercetaţi… cartea Faptele Apostolilor! 

(continuare  din pagina 1) 

Andreea Fit 
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